附件：

渭南市教育局

关于印发《在全市中小学建立和规范有社会主义核心价值观内涵的礼仪制度》的通知

各县市区教育局，渭南高级中学、渭南初级中学：

    为进一步培育和弘扬社会主义核心价值观，弘扬中华传统美德，加强中小学生行为规范教育，充分发挥升国旗仪式、成人仪式、入党入团入队仪式、各类节庆纪念活动等主流价值的载体作用，全面完成教育系统创建文明城市工作任务，市教育局研究制定了《在全市中小学建立和规范有社会主义核心价值观内涵的礼仪制度》，现印发你们，请认真贯彻执行。

 渭南市教育局

                             2017年4月18日

在全市中小学建立和规范有社会主义核心价值观内涵的礼仪制度

为进一步培育和弘扬社会主义核心价值观，弘扬中华传统美德，建立和规范礼仪制度，组织开展形式多样的纪念庆典活动，传播主流价值，增强广大师生的认同感和归属感，形成有利于培育和弘扬社会主义核心价值观的生活情景和社会氛围。按照《全国文明城市测评体系》要求，现就建立和规范学校节庆、仪式、纪念活动制订如下礼仪制度。

一、升国旗仪式
　　1.升旗仪式每周一举行（假期、恶劣天气除外）。重大节日（纪念日）或举行重大活动时应举行升旗仪式。
　　2.举行升旗仪式的场地必须整洁，环境肃穆；参加升旗仪式的学生和教职员工着装要庄重。
　　3.升旗仪式使用的国旗不得破损、污损、褪色或者不合规格。
　　4.升旗手、出旗手、护旗手要着装统一并佩戴白手套，升旗程序清晰、动作规范。执行升旗任务前必须要经过严格、标准的训练。
　　5.升旗开始，全体教职员工、学生面对国旗肃立、脱帽、行注目礼（少先队员行队礼），升旗手徐徐将国旗升起，同时奏国歌和齐唱国歌。
　　6.要有国旗下的主题教育演讲。每周国旗下演讲可安排老师或学生主讲，讲稿要简短，要突出社会主义核心价值观的内容，并结合重大节日、德育主题、历史上的今天、重要事件等，对全体师生进行思想、学习、生活、工作等方面的教育，时间控制在3-5分钟。
　　7.学校要把学生参加升旗仪式的出勤、队列状况、精神状态等纳入常规管理进行考评，并作为评比文明班级的重要条件。
　　8.平时工作日升降国旗（不举行仪式）时，经过现场的所有人员均应面对国旗，自觉肃立，脱帽、行注目礼（少先队员行队礼），待国旗升降完毕后，方可自由行动。
　　二、入队仪式
　　1.要有入队前教育。主要是向准备入队的新同学普及少先队基本知识和行为礼仪，具体通过开展三节队前教育标准化课程活动实现。
　　第一节标准课程：学习队章，接受入队前教育，初步学习少先队基本知识和基本礼仪；认识和了解红领巾，激发对少先队组织的向往；懂得习近平爷爷提出的“从小学习做人、从小学习立志、从小学习创造”的希望和要求；提出入队申请。
　　第二节标准课程，礼仪感染，举行庄严的少先队入队仪式，让队员感受到入队光荣。
　　第三节标准课程，民主参与，召开全体队员会，队员自我介绍和交流；在辅导员指导下产生队委会，授中对旗，聘请中队辅导员，聘请优秀团员担任志愿辅导员。
　　2.要在六一国际儿童节或10月13日少先队建队日进行新队员入队仪式。
　　3.入队仪式要既严肃又活泼
　　第一项:升中华人民共和国国旗，奏唱中华人民共和国国歌；
　　第二项：出中国少年先锋队队旗；
　　第三项：唱《中国少年先锋队队歌》；
　　第四项：党、团代表致辞；
　　第五项：传递党旗、国旗、团旗、队旗四面红色旗帜；
　　第六项：大队委员宣读新队员名单；
　　第七项：为新队员佩戴红领巾；
　　第八项：大队辅委员带领全体新队员宣誓。宣誓内容：我是中国少年先锋队队员。我在队旗下宣誓：我热爱中国共产党，热爱祖国，热爱人民，好好学习，好好锻炼，准备着：为共产主义事业贡献力量！--宣誓人：×××
　　第九项：大队委员带领全体队员重温队的基本知识；
　　第十项：新队员代表发言；
　　第十一项：大队辅导员讲话；
　　第十二项：学校领导讲话；
　　第十三项：呼号（由大队辅导员领呼）。领呼：“准备着：为共产主义事业而奋斗！”回答：“时刻准备着！”
　　第十四项：退旗；
　　第十五项：新队员与家长在对旗下合影留念，填写心愿墙。
　　4.要有规范的离队程序
　　对年满14周岁的队员要进行规范的少先队离队仪式，可结合入团仪式进行。
　　三、入团仪式
　　1.要有入团前教育。对年满14周岁的学生要举行入团前的教育，结合社会主义核心价值观了解党、团、队的关系，知晓国情、市情，树立责任意识。
　　2.入团程序要规范
　　第一项：升中华人民共和国国旗，奏唱中华人民共和国国歌；
　　第二项：奏唱团歌《光荣啊，中国共青团》；
　　第三项：团委书记宣布新团员名单；
　　第四项：请老团员或在社会上有影响的先进人物代表为新团员佩戴团徽；
　　第五项：组织新团员宣誓，优秀团员代表领誓；
　　新团员握紧右拳举起过肩，一起宣誓：“我志愿加入中国共产主义青年团，坚决拥护中国共产党的领导，遵守团的章程，执行团的决议，履行团员义务，严守团的纪律，勤奋学习，积极工作，吃苦在前，享受在后，为共产主义事业而奋斗。宣誓人：×××”
　　第六项：新团员代表发言；
　　第七项：老团员代表发言；
　　第八项：团委书记讲话；
　　第九项：校领导寄语新团员。
　　3.发言稿要结合学习社会主义核心价值观的收获和体会，加强团员的责任和义务教育。
　　4.要有第一次主题团日活动。
　　入团仪式结束后，要结合国家时事和团的重点工作，组织新团员开展好第一次主题团日活动。
　　四、十八岁成人仪式
　　1.要有举行仪式前教育。18岁青年应掌握18岁成人的应知应会，知道成人誓词的含义；知道公民的基本权利和义务；知道成人仪式的基本内容；知道成人仪式的主题歌。
　　2.18岁成人仪式的一般程序为：
　　第一项：升中华人民共和国国旗，奏唱中华人民共和国国歌；
　　第二项：党的祝愿；
　　第三项：前辈的祝福；
　　第四项：父母的期望；
　　第五项：成人的心声（18周岁中学生代表）；
　　第六项：宣读成人誓词（面对国旗，左手持宪法，右手握拳举起）：我是中华人民共和国公民，在十八岁成年之际，面对国旗，庄严宣誓：我立志成为有理想、有道德、有文化、有纪律的社会主义公民。遵守宪法和法律，热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导。正确行使公民权利，积极履行公民义务，自觉遵守社会公德。服务他人，奉献社会；崇尚科学，追求真知；完善人格，强健体魄，为中华民族的富强、民主和文明，艰苦创业，奋斗终生。
　　第七项：授成人纪念册、成人证；
　　第八项：开展“我为社会尽一责”志愿者服务。
　　五、重大节日、纪念日活动
　　1.各级各类学校要发挥重要节庆日、纪念日传播社会主流价值的独特优势，弘扬民族精神和时代精神，挖掘各种重要节庆日、纪念日蕴藏的丰富资源，利用节日，党史国史上重大事件、重要人物纪念日等，举办庄严庄重、内涵丰富的校内庆祝和典礼。
　　2.必须开展活动的时间节点：“清明节”“端午节”“中秋节”“重阳节”“五一”“五四”“六一”“七一”“十一”“三月五日学雷锋日”“九月三日中国抗战胜利纪念日”“九月三十日全国烈士纪念日”“十月十三日中国少年先锋队建队日”“十二月十三日南京大屠杀死难者国家公祭日”。
　　3.在各时间节点、纪念日开展活动时，必须要有活动方案、安全预案、活动记录、活动照片及相关总结、报道。
　　各县市区、学校可结合实际，对相关礼仪制度进一步进行细化完善。执行过程中好的做法、经验，及时报送市教育局基础教育科。

PAGE
- 2 -